
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 39  IN DATA 02.03.2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  DEI PIANI DI EMERGENZA DEI 

COMUNI DI ISEO, SULZANO, SALE MARASINO, MONTE ISOLA,  MARONE  E  PISOGNE FINALIZZATI 

AL POTENZIALE EVENTO FRANOSO  IN CORSO DEL MONTE SORESANO IN COMUNE DI TAVERNOLA 

BERGAMASCA. CIG INC. PROF. Z4330D9D7E.       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che risulta in atto un movimento franoso sul monte Soresano in Comune di Tavernola 

Bergamasca (BG) con un potenziale interessamento, in termini di danni a cose e/o persone, dei 

territori comunali rivieraschi della sponda bresciana del lago di Iseo ed in particolare dei Comuni di 

Monte Isola, Iseo, Sulzano, Sale Marasino, Marone e Pisogne; 

Vista la disposizione interna da parte del Direttore e del Presidente all’ufficio tecnico di incaricare 

l’aggiornamento dei piani di emergenza comunali limitatamente a fronteggiare la situazione di cui in 

premessa; 

Considerata la comunicazione da parte della Prefettura di Brescia prot. 0016034 del 27/02/2021 

pervenuta atti prot. 000998 del 01/03/2021 con la quale si trasmette il decreto di costituzione presso 

la sede della Comunità Montana del Sebino Bresciano del Centro Operativo Misto (C.O.M.); 

Considerato che i Comuni di Pisogne, Marone e Sulzano avevano già informalmente individuato il 

geol. Fabio Fenaroli di Pisogne quale professionista per lo svolgimento dell’integrazione in oggetto, 

così come appurato nell’incontro avvenuto in data odierna presso la sede della scrivente ove è stata 

presentata una primissima bozza di indicazione delle fasce di rischio per il Comune di Marone; 

Viste le adesioni formali ed informali dei Comuni ad aggiornare in forma associata i piani di 

emergenza comunali con costi da ripartire tra le amministrazioni comunali coinvolte; 

Considerato che, per quanto sopra, risulta necessaria la redazione di uno studio particolareggiato dei 

piani di emergenza comunali atti ad affrontare le situazioni concernenti le conseguenze del 

potenziale movimento franoso in atto nel Comune di Tavernola Bergamasca (BG) qualora lo stesso si 

riversasse nel lago provocando delle onde anomale che potrebbero raggiungere le coste di Monte 

Isola e successivamente quelle del Sebino Bresciano; 

Considerato necessario derogare al ricorso al mercato elettronico per via dell’estrema urgenza 

tempistica di divenire ad un piano di emergenza nel minor tempo possibile; 

Considerato opportuno richiedere un unico preventivo al professionista che possiede già gran parte 

delle documentazioni comunali in quanto ha partecipato alla redazione dei precedenti piani di 

emergenza in collaborazione con l’università di Pavia; 

Considerato che la scelta è stata operata anche sulla base di ragioni di economicità e congruità del 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

prezzo praticato dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità e affidabilità dell’operatore 

economico; 

Vista la richiesta di offerta avvenuta tramite e-mail del 01/03/2021; 

Visto l’offerta di effettuazione del servizio in oggetto trasmessa in data 02/03/2021 atti prot. 1051 

dal professionista “geol. Fabio Fenaroli”  con studio tecnico in Pisogne (BS), con un importo offerto 

pari ad € 9.900,00 oltre CI 2% e IVA 22%; 

Dato atto che la spesa complessiva del servizio ammonta ad € 12.319,66 e che la stessa troverà 

anticipazione da parte della Comunità Montana del Sebino Bresciano con successivo rimborso della 

spesa da parte delle amministrazioni comunali; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020 (in  

sostituzione fino al 31/12/2021 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 50/2016) che prevede 

l’affidamento diretto anche senza richiesta di più preventivi; 

Considerato che l’affidamento diretto è disposto in considerazione della valutazione del prezzo 

offerto, della modalità di svolgimento del servizio, della disponibilità ad eseguire il lavoro secondo le 

modalità/tempistiche richieste secondo il principio di economicità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, nonché per l’estrema urgenza temporale; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo, le clausole e le caratteristiche tecniche 

ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura/servizio; 

Vista l’autodichiarazione prodotta dal professionista circa la regolarità contributiva e l’idoneità a 

contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività dell’operatore economico 

offerente; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 

50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro trova 

applicazione l’affidamento diretto secondo il D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020; 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221”; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 21/12/2020; 

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, modificato dal D.L. del 16/07/2020 nr. 76, art.1, 

comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

D E T E R M I N A 

 
1) di affidare il servizio in oggetto al tecnico “geol. Fabio Fenaroli” con sede in via Giuseppe 



 

 

Palini n.5 Pisogne (BS) C.F. FNRFBA69R09E704S/P.IVA 03347340980, iscritto all’albo dei 
geologi della Lombardia al n.1605 sez. A, per l'importo di € 9.900,00 oltre CI 2% e IVA 22%, 
così come meglio precisato nell’offerta e nella bozza di disciplinare d’incarico sottoscritto; 

2) di impegnare a titolo di anticipo e per questioni di urgenza la somma di € 12.319,56 
comprensiva di CI 2% e IVA 22% con i fondi di cui all'intervento 10450302/1 che dispone 
della necessaria copertura finanziaria, dando atto che la spesa sarà rimborsata dalle 
amministrazioni comunali coinvolte; 

3) di liquidare, a prestazioni svolte e previa verifica di DURC ovvero di regolarità contributiva 
verso la cassa di appartenenza, secondo le disposizioni del disciplinare d’incarico, al 
professionista affidatario l’importo totale della parcella, dando atto che l'art. 1 comma 629 
lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 esclude dalle disposizioni sulla scissione dei 
pagamenti (split payment) i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 
fonte a titolo di imposta sul reddito. 

 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


